
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ЮРАЛЫСЬЛОН
индбд

УКАЗ
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по 
бешенству животных на отдельной территории г. Воркута

Республики Коми

В соответствии со статьями З1 и 17 Закона Российской Федерации «О 
ветеринарии», приказами Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 19 декабря 2011 г. № 476 «Об утверждении перечня заразных, 
в том числе особо опасных, болезней животных, по которым могут 
устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин)» и от 
25 ноября 2020 г. № 705 «Об утверждении Ветеринарных правил
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и 
иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
бешенства» (далее -  Ветеринарные правила), на основании представления 
министра сельского хозяйства и потребительского рынка Республики Коми 
от 7 февраля 2024 г. «Об установлении ограничительных мероприятий 
(карантина) по бешенству животных на отдельной территории г. Воркута 
Республики Коми» постановляю:

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по 
бешенству животных на отдельной территории г. Воркута Республики Коми 
с 7 февраля 2024 г. сроком на 60 календарных дней после убоя последнего 
подозреваемого в заболевании бешенством восприимчивого животного и 
(или) уничтожения последнего трупа больного восприимчивого животного 
и проведения других мероприятий, предусмотренных Ветеринарными 
правилами.

2. Ограничительные мероприятия (карантин) подлежат отмене 
после проведения мероприятий, предусмотренных Ветеринарными 
правилами.



2

3. Определить эпизоотическим очагом бешенства животных место 
нахождения источника больного животного и фактором передачи 
возбудителя - труп павшего от бешенства восприимчивого животного, 
обнаруженного на территории контрольно-пропускного пункта 
муниципального бюджетного учреждения «Благоустройство общественных 
территорий» муниципального образования городского округа «Воркута» в 
границах географических координат с угловыми точками: 67.50385 
северной широты, 63.948323 восточной долготы, 67.503865 северной 
широты, 63.948575 восточной долготы, 67.50376 северной широты, 
63.948516 восточной долготы, 67.50378 северной широты, 63.94831 
восточной долготы.

4. Определить неблагополучным пунктом территорию, 
прилегающую к эпизоотическому очагу, радиусом до 1 км от границ 
эпизоотического очага с учетом эпизоотической ситуации, ландшафтно
географических особенностей местности, хозяйственных, транспортных и 
других связей между хозяйствами, расположенными на указанной 
территории.

5. Запретить на период действия ограничительных мероприятий 
(карантина):

1) в эпизоотическом очаге:
лечение больных восприимчивых животных;
посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, 

выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе 
по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов госветслужбы и 
персонала, привлеченного для ликвидации очага, лиц, проживающих и 
(или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим 
очагом;

ввоз (ввод), вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением 
вывоза восприимчивых животных, вакцинированных против бешенства в 
течение 179 календарных дней, предшествующих вывозу, в том числе на 
убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей 
убойные пункты;

перемещение и перегруппировка восприимчивых животных;
снятие шкур с трупов восприимчивых животных;
охота на восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим 

ресурсам, за исключением охоты в целях регулирования численности 
охотничьих ресурсов;

2) в неблагополучном пункте:
проведение ярмарок, выставок (торгов) и других мероприятий, 

связанных с перемещением и скоплением восприимчивых животных;
вывоз восприимчивых животных, за исключением вывоза 

восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или 
оборудованные для этих целей убойные пункты или восприимчивых



3

животных, вакцинированных против бешенства в течение 179 календарных 
дней, предшествующих дню вывоза;

отлов диких восприимчивых животных для вывоза в зоопарки.
6. Установить, что осуществление предусмотренных ветеринарным 

законодательством Российской Федерации специальных мероприятий по 
ликвидации очага бешенства животных осуществляется в соответствии с 
Ветеринарными правилами.

7. Министерству сельского хозяйства и потребительского рынка 
Республики Коми утвердить план мероприятий по ликвидации 
эпизоотического очага бешенства и предотвращению распространения 
возбудителя заболевания.

8. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

г. Сыктывкар 
7 февраля 2024 г. 
№ 11

Глава Республики Ко] В. Уйба


